

恒宝股份有限公司

2020 年度财务决算报告

报告期内，虽然国内金融 IC 卡及通信卡行业竞争仍很激烈，且销售价格下滑，但公司通过提高自身产品核心竞争力及整合系统解决方案、开创新产品等，拓展了市场份额，卡类业务营业收入略有下降。报告期内，公司特种物联网业务按照新的收入准则采用净额法核算，是营业收入下降的主要原因。同时，报告期内公司投资的控股子公司深圳一卡易科技股份有限公司无形资产和商誉发生大幅减值。

截止 2020 年 12 月 31 日，公司资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2020 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、基本情况

报告期内，公司实现营业收入 105,216.37 万元，同比下降 31.48%；实现归属于上市公司股东的净利润 172.44 万元，同比下降 98.01%；实现基本每股收益 0.0025 元，同比下降 97.98%。

项 目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减
营业收入（万元）	105,216.37	153,546.73	-31.48%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	172.44	8,676.92	-98.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-2,865.58	7,547.00	-137.97%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	51,515.55	-4,445.18	-1,258.91%
基本每股收益（元/股）	0.0025	0.1238	-97.98%
稀释每股收益（元/股）	0.0025	0.1238	-97.98%
加权平均净资产收益率	0.09%	4.54%	-4.45%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
总资产（万元）	236,250.75	234,971.52	0.54%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	192,930.18	192,828.98	0.05%

二、主要财务指标

三、财务报表主要项目的说明

(一) 资产负债表（单位：万元）

行次	项目	2020 年末	2019 年末	同比增减（%）
1	交易性金融资产	86,389.29	37,920.00	127.82%
2	应收票据		22.95	-100.00%
3	应收款项融资	4.76	2.33	104.29%
4	预付款项	738.80	50,866.84	-98.55%
5	其他流动资产	1,396.44	269.00	419.12%
6	其他权益工具投资	603.00	2,103.00	-71.33%
7	固定资产	31,358.19	17,783.29	76.34%
8	在建工程	383.76	2,312.45	-83.40%
9	无形资产	4,776.72	12,355.34	-61.34%
10	商誉	442.50	5,693.96	-92.23%
11	长期待摊费用	1,079.23	523.42	106.19%
12	应付票据	115.00		
13	预收款项		5,969.56	-100.00%
14	合同负债	7,548.11		
15	应交税费	816.13	1,247.93	-34.60%
16	其他应付款	1,510.72	2,278.03	-33.68%
17	一年内到期的非流动负债	2,041.97		
18	其他流动负债	846.15		
19	长期借款	4,066.00		
20	递延收益	605.58	211.54	186.27%
21	递延所得税负债	293.86	1,335.33	-77.99%
22	其他综合收益	75.62	146.86	-48.51%
23	少数股东权益	6,078.29	8,897.97	-31.69%

资产负债表主要科目重大变动说明：

1、报告期末，公司交易性金融资产比上年末增加 127.82%，主要是因为报告期公司购买的理财产品未赎回金额比年初增加所致。

2、报告期末，公司应收票据比上年末减少 22.95 万元，主要是因为报告期公司商业承兑汇票到期结算及无新增商业承兑汇票业务共同影响所致。

3、报告期末，公司应收款项融资比上年末增加 104.29%，主要是因为报告期公司银行承兑汇票结算业务增加影响所致。

4、报告期末，公司预付款项比上年末减少 98.55%，主要是因为报告期公司

预付采购款的特种通信物联网业务配套采购硬件设备部分交付并结算所致。

5、报告期末，公司其他流动资产比上年末增加 419.12%，主要是因为报告期子公司润芯增值税留抵影响所致。

6、报告期末，公司其他权益工具投资比上年末减少 71.33%，主要是因为报告期公司收回南京盛宇涌鑫股权投资中心（有限合伙）部分股权影响所致。

7、报告期末，固定资产比上年末增加 76.34%，主要是因为报告期子公司润芯和智能系统购买办公楼及办公楼装修达到可使用状态转固所致。。

8、报告期末，在建工程比上年末减少 83.40%，主要是因为报告期子公司润芯和智能系统购买办公楼及办公楼装修达到可使用状态转固所致。

9、报告期末，公司无形资产比上年末减少 61.34%，主要是因为报告期控股子公司深圳一卡易合并报表的无形资产发生减值 5,619.83 万元影响所致。

10、报告期末，公司商誉比上年末减少 92.23%，主要是因为报告期控股子公司合并报表的商誉发生减值 5,251.45 万元影响所致。

11、报告期末，公司长期待摊费用比上年末增加 106.19%，主要是因为报告期公司增加长期服务费影响所致。

12、报告期末，公司应付票据比上年末增加 115.00 万元，主要是因为报告期公司采用银行承兑汇票结算方式的采购业务增加所致。

13、报告期末，公司预收款项比上年末减少 5,969.56 万元，主要是因为报告期执行新收入准则，将“预收款项”调整至“合同负债”科目核算所致。

14、报告期末，公司合同负债比上年末增加 7,548.11 万元，主要是因为报告期执行新收入准则，将“预收款项”调整至“合同负债”科目核算所致。

15、报告期末，公司应交税费比上年末减少 34.60%，主要是因为报告期公司应交增值税、应交所得税和应交个人所得税减少所致。

16、报告期末，公司其他应付款比上年末减少 33.68%，主要是因为报告期公司应付而未付的费用减少所致。

17、报告期末，公司一年内到期的非流动负债比上年末增加 2,041.97 万元，主要是子公司润芯一年内到期的长期借款重分类影响所致。

18、报告期末，公司其他流动负债比上年末增加 846.15 万元，主要是因为报告期因合同负债产生的待转销项税影响所致。

19、报告期末，长期借款比上年末增加 4,066.00 万元，主要是因为报告期子公司润芯为支付购房款取得银行借款影响所致。

20、报告期末，公司递延收益比上年末增加 186.27%，主要是因为报告期公司收到研发项目补贴增加所致。

21、报告期末，公司递延所得税负债比上年末减少 77.99%，主要是因为报告期控股子公司深圳一卡易合并报表的无形资产发生减值，冲回递延所得税负债影响所致。

22、报告期末，其他综合收益比上年末减少 48.51%，主要是因为报告期汇率变动影响所致。

23、报告期末，少数股东权益比上年末减少 31.69%，主要是因为报告期控股子公司深圳一卡易的少数股东损益减少影响所致。

（二）利润表（单位：万元）

行次	项目	2020 年度	2019 年度	同比增减（%）
1	营业收入	105,216.37	153,546.73	-31.48%
2	营业成本	73,449.22	116,940.94	-37.19%
3	销售费用	6,350.98	8,813.64	-27.94%
4	管理费用	7,954.23	7,231.70	9.99%
5	研发费用	12,747.48	12,703.90	0.34%
6	财务费用	-281.53	-411.95	-31.66%
7	其他收益	1,124.56	1,988.89	-43.46%
8	投资收益	2,762.72	1,627.35	69.77%
9	公允价值变动收益	354.29		
10	信用减值损失	-523.50	-208.52	151.06%
11	资产减值损失	-11,281.69	-1,658.94	580.05%
12	资产处置收益	-102.32	-57.75	77.18%
13	营业外收入	263.49	33.01	698.21%
14	营业外支出	19.68	18.90	4.13%
15	利润总额	-3,112.03	9,111.20	-134.16%
16	所得税费用	-464.79	407.89	-213.95%
17	归属于母公司所有者 权益的净利润	172.44	8,676.92	-98.01%
18	少数股东损益	-2,819.68	26.39	-10,784.65%
19	其他综合收益的税后	-71.24	10.97	-749.41%

	净额		
--	----	--	--

利润表主要科目重大变动说明：

1、报告期，公司营业收入比去年同期减少 31.48%，主要是特种物联网业务采用净额法核算影响所致。

2、报告期，公司营业成本比去年同期减少 37.19%，主要是特种物联网业务采用净额法核算影响所致。

3、报告期，公司财务费用比去年同期增加 130.42 万元，主要是因为报告期公司汇兑损益同比增加及利息收入同比减少，两者共同影响所致。

4、报告期，公司其他收益比去年同期减少 43.46%，主要是因为增值税即征即退返还同比减少所致。

5、报告期，公司投资收益比去年同期增加 69.77%，主要是因为理财产品收益同比增加所致。

6、报告期，公司公允价值变动收益比去年同期增加 354.29 万元，主要是因为期末理财产品以公允价值计量影响所致。

7、报告期，公司信用减值损失比去年同期增加 151.06%，主要是因为报告期应收账款账龄结构变动，三年以上的应收账款余额同比增加，计提的坏账准备同比增加影响所致。

8、报告期，公司资产减值损失比去年同期增加 580.05%，主要是因为报告期计提无形资产减值 5,619.83 万元和商誉减值 5,251.45 万元影响所致。

9、报告期，公司资产处置收益比去年同期减少 44.57 万元，主要是因为公司处置非流动资产损失增加所致。

10、报告期，公司营业外收入比去年同期增加 698.21%，主要是因为子公司一卡易收到客户违约定金 241.14 万元影响所致。

11、报告期，公司所得税费用去年同期减少 213.95%，主要是因为报告期公司利润总额同比减少，计提所得税费用同比减少所致。

12、报告期，公司少数股东损益比去年同期减少 10,784.65%，主要是因为公司收购子公司一卡易形成的无形资产发生减值 5,619.83 万元影响所致。

13、报告期，公司其他综合收益的税后净额比去年同期减少 749.41%，主要是因为报告期汇率变动及权益法下核算的联营企业上海恒毓投资中心（有限合

伙) 确认权益法下可转损益的其他综合收益共同影响所致。

(三) 现金流量表 (单位: 万元)

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	166,140.65	174,742.27	-4.92%
经营活动现金流出小计	114,625.10	179,187.46	-36.03%
经营活动产生的现金流量净额	51,515.55	-4,445.18	-1,258.91%
投资活动现金流入小计	272,970.55	68,299.49	299.67%
投资活动现金流出小计	334,087.27	85,786.02	289.44%
投资活动产生的现金流量净额	-61,116.72	-17,486.53	249.51%
筹资活动现金流入小计	6,600.00		
筹资活动现金流出小计	536.38	5,300.91	-89.88%
筹资活动产生的现金流量净额	6,063.62	-5,300.91	-214.39%
现金及现金等价物净增加额	-3,920.05	-27,219.15	-85.60%

现金流量表主要科目重大变动说明:

1、经营活动现金流出小计: 报告期, 公司经营活动现金流出比去年同期减少 36.03%, 主要是因为公司预付大额特种通信物联网业务配套采购硬件款同比减少所致。

2、经营活动产生的现金流量净额: 报告期, 公司经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加 5.60 亿元, 主要是因为公司本报告期没有预付大额特种通信物联网业务配套采购硬件款, 而去年同期预付了 5.93 亿元, 两者共同影响所致。

3、投资活动现金流入小计: 报告期, 公司投资活动现金流入比去年同期增加 20.47 亿元, 主要是因为公司收回投资收到的现金和取得投资收益收到的现金同比增加 20.45 亿元影响所致。

4、投资活动现金流出小计: 报告期, 公司投资活动现金流出比去年同期增加 24.83 亿元, 主要是因为子公司润芯支付了购房款 1.22 亿元和投资支付的理财款同比增加 23.62 亿元共同影响所致。

5、投资活动产生的现金流量净额: 报告期, 公司投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少 4.36 亿元, 主要是因为投资支付的现金比收回投资收到的

现金同比增加多 3.25 亿元，及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比增加 1.24 亿元共同影响所致。

6、筹资活动现金流入小计：报告期，公司筹资活动现金流入比去年同期增加 6,600.00 万元，主要是因为子公司润芯为支付购房款取得银行借款 6,100.00 万元影响所致。

7、筹资活动现金流出小计：报告期，公司筹资活动现金流出比去年同期减少 89.88%，主要是因为去年同期股票回购支付现金 5,300.91 万元影响所致。

8、筹资活动产生的现金流量净额：报告期，公司筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加 1.14 亿元，主要是因为子公司润芯为支付购房款取得银行借款 6,100.00 万元，及去年同期股票回购支付现金 5,300.91 万元共同影响所致。

9、现金及现金等价物净增加额：报告期，公司现金及现金等价物净增加额比去年同期增加 2.33 亿元，主要是因为公司报告期上述经营、投资、筹资活动产生的现金流量与去年同期相比发生变化，共同影响所致。

恒宝股份有限公司

二〇二一年四月二十八日